
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

 

ATTI DEL SINDACO 

 

N. 17 DEL 22-06-2022 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto: CONFERIMENTO  INCARICO DI RESPONSABILE DELLA 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELL'AREA TECNICA  ALL'ING. 

PAOLO MELONI 

 

IL SINDACO 
(Gianluigi Loru) 

 
CONSIDERATO che, in data 10 /11 ottobre 2021, hanno avuto luogo le consultazioni elettorali 
per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, con l’elezione a Sindaco del Sig. Loru 
Gianluigi, giusto verbale dell’ adunanza dei Presidenti di seggio dell’ 11 ottobre 2021; 
 
VISTI:  
- l’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, recante norme in materia di funzioni e 
responsabilità della dirigenza;  
 
- l’articolo 109 del D.Lgs 267/2000, il quale dispone che, nei Comuni privi di qualifiche 
dirigenziali, le funzioni dirigenziali possono essere attribuite ai responsabili degli uffici o dei 
servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione;  
 
- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 che affida al Sindaco la competenza ad 
attribuire e definire gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 
109 e 110 del citato Testo Unico, dallo Statuto e dai regolamenti vigenti presso 
l’Amministrazione;  
 
- gli artt. 13, 14, 15, 17 e 18 del nuovo CCNL del Comparto Funzioni Locali, relativi all’istituzione 
dell’area della Posizioni Organizzative, alle regole di conferimento e revoca degli incarichi, della 
retribuzione di posizione e risultato, delle particolari disposizioni sulle posizioni organizzative e 
sui compensi aggiuntivi;  
 
 



ATTI DEL SINDACO n.17 del 22-06-2022 COMUNE DI PERDAXIUS 

 

Pag. 2 

 

VISTO, altresì,  il vigente Regolamento per gli Uffici e servizi, approvato con delibera G.M. n. 18 del 
02.03.2007 e aggiornato con delibere G.M. n. 31 del 03.05.2012, G.M. n. 35 del 26.06.2013, G.M. n. 
46 del 29.07.2013, G.M. n. 64 del 25.09.2020 e Atto del Commissario Straordinario (con i poteri della 
Giunta) n. 49 del 13.08.2021;  

RILEVATO che: 
- con la delibera G.M. n. 23 del 26.03.07, è stato ridotto a tre il numero delle posizioni 
organizzative: una per l’area amministrativa, una per l’area contabile e una per l’area tecnica, in 
luogo delle originarie cinque;  
 
-con il medesimo atto, è stata modificata l’articolazione dei servizi all’interno delle aree;  
 
- la delibera G.C. n. 25 del 14/04/2000, di adozione dei criteri per la quantificazione della 
retribuzione di posizione e di risultato da corrispondere ai titolari di posizione organizzativa;  
 
VISTO l’art. 14 del CCNL comparto Funzioni Locali triennio 2016/2018, sottoscritto definitivamente in 
data 21.05.2018, nel quale viene precisato che l’incarico di posizione organizzativa può essere 
conferito per un massimo non superiore a tre anni, previa determinazione di criteri generali da parte 
degli Enti, con atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime formalità;  
 

VISTO il Verbale n. 2 del 27.06.2007 del nucleo di valutazione, con il quale si è provveduto a 
quantificare la retribuzione di posizione per le posizioni organizzative ascrivibili alla categoria D, 
sulla base della metodologia approvata con l’atto di G.C. n. 25/2000;  
 
DATO ATTO che: 
- con decreto n. 5 del 21 aprile 2022,  è stata revocata la responsabilità dell’area tecnica e 
posizione organizzativa all’Ing. Valerio Marongiu, con contestuale conferimento di tale incarico al 
Sindaco, sig. Loru Gianluigi; 
 

-con determina n. 192 dell’8/06/2022, è stato conferito l’incarico per attività lavorativa, al 
dipendente del Comune di Siliqua  (SU), Ing. Paolo Meloni, Cat. D1 , Pos.ec. D3, a far data dal 
08.06.2022 e fino al 07.11.2022, per  12 ore settimanali, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della  
L. 311/2004 nell’Ufficio tecnico;  
 
CONSIDERATE l’esperienza e le competenze dell’Ing. Meloni, ragion per cui egli  gode della 
più ampia fiducia del Sindaco; 
 
CONSIDERATO, altresì,  che il conferimento della responsabilità si basa sul rapporto 
fiduciario che il Sindaco deve necessariamente avere nei confronti del dipendente, proprio 
come nel caso in questione;  
 

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 28 del 31/12/2021, con la quale è stata adeguata la retribuzione  

accessoria delle categorie D,  titolari delle  posizioni organizzative,  previste dalla richiamata 

deliberazione G.M. n. 25 del 14.04.2000, come segue: 

 

Punti Indennità posizione  
sino al 31.12.2021 

Indennità posizione  
dal 01.01.2022 

Indennità risultato 20 % 

Da 100 a 200  5.164,00   6.400,00 1.280,00 

Da 200 a 220  7.746,85   9.600,00 1.920,00 



ATTI DEL SINDACO n.17 del 22-06-2022 COMUNE DI PERDAXIUS 

 

Pag. 3 

 

Da 221 a 240  9.296,22 11.520,00 2.304,00 

Da 241 a 280 10.845,59 13.440,00 2.688,00 

Da 281 a 300 12.911,42 16.000,00 3.200,00 

    

APPURATO che la somma dell’indennità di posizione dev’essere rapportata alle ore di lavoro 
che, in tal caso, sono pari a 12 (settimanali) e che, pertanto, all’Ing. Paolo Meloni spettano € 
444,41 al mese, per un totale complessivo annuale di € 5.333,00; 
 
RITENUTO dover, pertanto, procedere al conferimento dell’incarico della responsabilità e 
della posizione organizzativa all'ing. Paolo Meloni,  Istruttore Direttivo Categoria D per l'area 
tecnica con decorrenza dal 23/06/2022 fino alla scadenza del suo contratto di lavoro, 
prevista per il 7 novembre 2022, salvo proroghe;  
 
VISTI: 
la L. 241/1990; 
il D.lgs. 267/2000; 
il D.Lgs. 165/2001; 
lo Statuto comunale; 
i vigenti regolamenti; 
la Delibera CC n. 3 del 28/02/2022 di approvazione del bilancio di previsione pluriennale triennio 
2022-2024; 

 

DECRETA 
 

DI CONFERIRE l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica  e la relativa 
responsabilità all’ing. Paolo Meloni, Istruttore tecnico direttivo, Categoria giuridica D1, pos. 
Econ. D3, con decorrenza dal 23/06/2022 sino alla scadenza del contratto, salvo proroghe; 
  

Di PREVEDERE, come retribuzione di posizione, la somma di  €  5.333,00  annui;  
 
DI DARE ATTO che i Responsabili delle Aree amministrativa e contabile, provvederanno 
all’impegno della relativa spesa sugli appositi capitoli dei bilanci di competenza.  
 
DI NOTIFICARE il presente atto al soggetto interessato e di trasmetterlo, per conoscenza, al 
Segretario Comunale e ai Responsabili delle Aree per gli adempimenti di competenza; 
 
DI DISPORNE la pubblicazione nell’albo pretorio on line. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge 
 

 
 
 
IL SINDACO  
(Gianluigi Loru)  

 
 



ATTI DEL SINDACO n.17 del 22-06-2022 COMUNE DI PERDAXIUS 

 

Pag. 4 

 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 Sindaco 

 F.to LORU GIANLUIGI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 22-06-2022    al 07-07-2022 

Lì  22-06-2022 

 

 Sindaco 

 F.to LORU GIANLUIGI 

 


